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آتش‌بسی که پس از ۴۰ روز جنگ میان 
ایران، ایالات متحده آمریکا و اسرائیل شکل 
گرفت، حالا به میز مذاکره رسیده؛ اما تضاد 
روایت‌ها و اهداف، این گفت‌وگوها را به یکی 
از پیچیده‌ترین لحظات دیپلماسی معاصر 

تبدیل کرده است. 
قطار جنگ، پس از ۴۰ روز عبور از آتش 
و آوار، حالا در ایســتگاهی به نام اسلام‌آباد 
توقف کرده؛ اما این توقف، بیــش از آن که 
نوید پایان مسیر باشــد، شبیه مکثی کوتاه 
در میانه یک تونل تاریک است. آتش‌بسی 
که به‌سختی شکل گرفت، هنوز نفس‌نفس 
می‌زند و هر لحظه ممکن است فروبپاشد و 
در چنین فضایی، میز مذاکره نه جایگزین 
جنگ، بلکه امتداد آن است با زبانی دیگر! و هر 
چند گزارش‌ها تاکنون حکایت از آن دارد که 
مذاکرات به صورت رو در رو در جریان است 
اما شاید هنوز برای رسیدن به نتیجه قطعی 

خیلی زود باشد.

آتش‌بسی که صلح نیست
آتش‌بسی که پس از روزها درگیری میان 
ایران از یک سو و ایالات متحده و اسرائیل از 
سوی دیگر اعلام شد، از همان ابتدا نشانه‌های 

شکنندگی را با خود داشت. 
گزارش‌ها از نقض‌های اولیه در ساعات 
نخست حکایت داشــتند و حتی پس از آن 
نیز ســایه بی‌اعتمادی از سر آن کنار نرفت. 
اما به گفته اسماعیل بقائی، »طبق گزارش‌ها 
به غیر از ساعات اولیه در اولین روز که چند 
مورد نقض آتش‌بس صورت گرفت، گزارش 
از نقض آتش‌بس دریافــت نکردیم.« با این 
حال، همین »چند مورد« برای نشان دادن 
میزان شکنندگی وضعیت کافی بود. در واقع، 
آن چه امروز برقرار است، بیش از آن که یک 
صلح باشد، نوعی »تعلیق درگیری« است؛ 
وضعیتی که در آن، جنگ متوقف نشده، بلکه 

فقط شکل خود را تغییر داده است.

اسلام‌آباد؛ ایستگاه صلح
یا توقفگاه جنگ؟

در چنیــن شــرایطی، مذاکــرات در 

اسلام‌آباد پاکســتان را نمی‌توان صرفاً یک 
تلاش دیپلماتیک برای پایان جنگ دانست. 
این مذاکرات، در واقع ادامه همان بحران در 
قالبی دیگر است و هر یک از طرفین، با روایتی 

متفاوت از جنگ وارد این میز شده‌اند.
ایران، بر اســاس روایت رسمی خود با 
»مقاومت موفق« توانسته معادلات را تغییر 
دهد. این نگاه نیز به طور مســتقیم بر رفتار 
تهران در مذاکرات تأثیر گذاشــته؛ تهران 
طرفی است که خود را بازنده نمی‌داند، و طبعاً 

تمایلی به امتیازدهی گسترده ندارد.
در مقابل، ایالات متحده نیز تلاش دارد 
دســتاوردهای نظامی خود را تثبیت کرده 
و آن‌ها را به امتیازات سیاســی تبدیل کند. 
همین تضاد در برداشــت از نتیجه جنگ، 

یکی از اصلی‌ترین گره‌های مذاکرات است.

قلابی که پیدا نمی‌شود
در چنیــن فضایــی، حتی آغــاز یک 
گفت‌وگــوی واقعی نیز به چالشــی جدی 
تبدیل شد. چنان که جلال ساداتیان تحلیل 
گر سیاسی نیز این وضعیت را به‌خوبی توضیح 
می‌دهد و می گوید که »مذاکرات میان ایران 
و ایالات متحده آمریکا در پاکســتان را باید 
در چارچوب یک واقعیت بنیادین در روابط 
بین‌الملل تحلیل کرد. هیچ توافق پایداری 
بدون شکل‌گیری حداقلی از اعتماد متقابل 
یا دست‌کم تعریف یک »نقطه شروع قابل 
اتکا« شکل نمی‌گیرد. آنچه امروز به عنوان 
اصلی‌ترین دشــواری این مذاکرات مطرح 
می‌شود، در واقع همان بدیهی‌ترین چالش 
در هر فرآیند دیپلماتیک است؛ یعنی یافتن 
یک قلاب اولیه که بتواند دو طرف را به ادامه 
مسیر متعهد کند. این قلاب نه لزوما به معنای 
حل اختلافات، بلکه به معنای پذیرش یک 
چارچوب مشترک برای گفت‌وگوست. در 
شرایطی که سطح بی‌اعتمادی میان تهران 
و واشنگتن طی سال‌های گذشته به‌شدت 
افزایش یافته، همین گام نخســت خود به 
یک مسأله پیچیده تبدیل شده است.« این 
»قلاب«، همان چیزی است که هنوز شکل 
نگرفته؛ و بدون آن، هر گفت‌وگویی در همان 

نقطه آغاز متوقف می‌شود.

مذاکره‌کنندگان؛ 
حامل پیام و نه تصمیم‌گیر

یکی دیگر از پیچیدگی‌های مذاکرات، 
بــه ســاختار تصمیم‌گیــری در دو طرف 
بازمی‌گــردد. برخــاف تصــور عمومی، 
هیئت‌هــای مذاکره‌کننده لزومــاً اختیار 
کامل برای تصمیم‌گیری ندارند. در چنین 
شرایطی، حتی حضور چهره‌های سطح بالا 
نیز لزوماً به معنای سرعت گرفتن مذاکرات 
نیست؛ بلکه بیشتر نشانه‌ای از اهمیت موضوع 

است.
اما در همین چارچوب، انتخاب محمدباقر 
قالیباف به‌عنوان چهــره اصلی تیم ایرانی، 
حامل پیام‌های مشــخصی است. حضور 
فردی با وزن سیاســی بــالا در رأس هیات 
مذاکره‌کننده، معمولا به این معناست که 

تصمیم‌گیری‌ها قرار است در سطحی بالاتر و 
با سرعت بیشتری انجام شود. این امر می‌تواند 
به طــرف مقابل نیز این ســیگنال را بدهد 
که تهران این بار بــه دنبال یک توافق صرفا 
تاکتیکی نیست، بلکه به نتیجه‌ای راهبردی 

فکر می‌کند.
نقش پاکستان نیز در این میان، اگرچه 
تعیین‌کننده نیست، اما بی‌اهمیت هم نیست. 
این کشور تلاش کرده با برگزاری نشست‌های 
جداگانه با هر یک از طرفین، فضای گفت‌وگو 
را مدیریت کند. به بیان دیگر، اسلام‌آباد بیش 
از آن که محل »توافق« باشد، محل »تعریف 

امکان توافق« است.

بازی بر سر زمین مذاکره 
و بازیگران در میدان 

یکی از مهم‌تریــن نکاتی کــه در این 
مذاکرات به چشــم می‌خورد، تلاش هر دو 
طرف برای تعیین »زمین بازی« است. این 
همان مرحله‌ای است که حتی پیش از ورود 
به موضوعات اصلی، باید مشخص شود و اگر 
این مرحله شکست بخورد، کل روند مذاکره 

ممکن است از همان ابتدا متوقف شود.
از سوی دیگر در حالی که مذاکرات رو در 
رو اکنون در جریان است، یکی از مهم‌ترین 
بازیگران این بحران یعنی اسرائیل، بیرون از 
میز مذاکره قرار دارد.رفتارهای میدانی این 
بازیگر، به‌ویژه در لبنان، نشــان می‌دهد که 
همه طرف‌ها لزوماً به دنبال تثبیت آتش‌بس 
نیستند. این یعنی به بیان ساده، میز مذاکره 
در اسلام‌آباد، همزمان زیر سایه دیپلماسی و 

میدان جنگ قرار دارد.
در سوی دیگر میز، حضور جی دی ونس به 
این مذاکرات ابعادی متفاوت داده؛ چهره‌ای 
که پیش از این، به عنوان مخالف جنگ‌های 
آمریکا در خاورمیانه شناخته می‌شد.اکنون 
او در موقعیتی قــرار گرفته که باید میان دو 
مســیر انتخاب کند و یا حفظ آتش‌بس از 
طریق امتیازدهی را پیــش بگیرد و یا ناچار 
است به بازگشت مســیری که خود سال‌ها 
با آن مخالف بوده اســت.حضور او، ســطح 
مذاکرات را به بالاترین حد در دهه‌های اخیر 
رسانده و همزمان، هزینه سیاسی تصمیمات 
را نیز افزایش داده و شاید همین حضور نیز 
پس از حدود یک دهه بــار دیگر مذاکرات 
ایران و آمریکا را در مســیر دیگری قرار داد؛ 
مذاکراتی که حالا بار دیگر به صورت رو در رو، 

در جریان است.
اما یک پرســش دیگر نیز در میان است 
که آن نیز چرایی شکل‌گیری این آتش‌بس 
است. سید حسین موســویان، دیپلمات 
پیشین در این باره اما به مجموعه‌ای از عوامل 
اشــاره کرده و می گوید که »این آتش‌بس 
حاصل یک عامل واحد نبــود، بلکه نتیجه 
ترکیبی از واقعیت‌های نظامی، راهبردی، 
سیاســی و اقتصادی بود که محاســبات 
بازیگران را تغییــر داد.« او همچنین تأکید 
می‌کند که مقاومت ایران، یکی از فرضیات 
اصلی درباره فروپاشی سریع این کشور در 
برابر حمله نظامی را به چالش کشیده است.

این تغییر در محاسبات، یکی از دلایل اصلی 
حرکت به سمت آتش‌بس و سپس مذاکره 

بوده است.

تنگه‌ای که جنگ را جهانی کرد
اما اگر قرار باشــد یک نقطه را به‌عنوان 
عامل تغییر معادلات جنــگ معرفی کرد، 
بی‌تردید باید بــه تنگه هرمز اشــاره کرد؛ 
گلوگاهی که نه فقط برای منطقه، بلکه برای 

اقتصاد جهانی حیاتی است.
چنان که سید حسین موسویان در تحلیل 
خود به این نکته کلیدی اشــاره می‌کند که 
»دومین فاکتور، اهرم ایران بر تنگه هرمز است 
که به‌طور قابل توجهی محاسبات اقتصادی و 
راهبردی جنگ را تغییر داد. این تنگه یکی از 
حیاتی‌ترین گذرگاه‌های انرژی جهان است 
که حدود یک‌پنجم نفت جهان از آن عبور 
می‌کند. در طول درگیری، نگرانی از اختلال 
در این مسیر باعث بی‌ثباتی بازار‌های مالی و 

افزایش شدید قیمت انرژی شد.«
گویا نیز همین یک عامــل کافی بود تا 
جنگ از یک درگیری منطقه‌ای، به بحرانی 
با پیامدهای جهانی تبدیل شود. اروپا، آسیا 
و حتی آمریکای شمالی، ناگهان خود را در 
معرض تبعات مستقیم این جنگ دیدند؛ نه 
از مسیر موشک و بمب، بلکه از مسیر انرژی 
و اقتصاد. در چنین شــرایطی، ادامه جنگ 
دیگر فقط تصمیمی نظامی نبود؛ یک ریسک 

بزرگ اقتصادی برای کل جهان بود.
در کنار فشارهای اقتصادی، ناکامی‌های 
عملیاتی نیز در تغییر مســیر جنگ نقش 
داشــتند. چنان که جنگ، برخلاف تصور 

اولیه، نتوانست به‌سادگی اهداف استراتژیک 
را برای آمریکایی ها محقق کند و درست در 
همین نقطه است که جنگ‌ها تغییر ماهیت 
می‌دهند؛ از »ضربه ســریع« به »فرسایش 

بلندمدت«.
یکی دیگر از متغیرهای مهم، نیز واکنش 
داخلی ایران بــود؛ عاملی که بســیاری از 
محاسبات اولیه را به‌هم زد. این اتفاق، یکی 
از سناریوهای کلیدی در طراحی جنگ را 
عملًا بی‌اثر کرد؛ سناریویی که بر »فروپاشی 

از درون« حساب باز کرده بود.
امــا در کنار میــدان و سیاســت، یک 
متغیر دیگر نیز نقــش تعیین‌کننده‌ای در 
شکل‌گیری مذاکرات داشت و آن نیز اقتصاد 
جهانی بود. چنان که افزایش قیمت انرژی، 
بی‌ثباتی بازارهــا، و نگرانــی از اختلال در 
زنجیره تأمین جهانی، فشار قابل توجه ای بر 
تصمیم‌گیران وارد کرد. در چنین شرایطی، 
حتی اگر طرف‌ها در سطح سیاسی تمایلی 
به عقب‌نشینی نداشته باشند، فشار اقتصادی 
می‌تواند آن‌ها را به سمت مذاکره سوق دهد.

این همان جایی اســت که جنگ، دیگر 
فقط یک موضوع نظامی یا امنیتی نیست؛ 
بلکه به مسئله‌ای برای بقا در سطح اقتصاد 

جهانی تبدیل می‌شود.

مذاکراتی برای تعریف بازی، 
نه پایان آن

با کنار هم گذاشتن این متغیرها، تصویر 
روشن‌تر می‌شود که آن چه حالا در اسلام‌آباد 
جریان دارد، بیش از آن که یک مذاکره نهایی 
باشد، تلاشــی برای »تعریف قواعد بازی« 
اســت و هر دو طرف، پیش از ورود به توافق، 
در حال چانه‌زنی بر سر این هستند که اساساً 
چه چیزی موضوع مذاکره باشد، چه چیزی 
نباشد و خطوط قرمز کجا تعریف شود.این 
همان مرحله‌ای است که اگر شکست بخورد، 
دیگر فرصتی برای ورود به مراحل بعدی باقی 

نمی‌ماند.
در ایــن میــان، نقش جــی دی ونس 
به‌طور ویژه برجسته اســت. او نه فقط یک 
مذاکره‌کننده، بلکه نماینده یک جریان فکری 
در سیاست خارجی آمریکا است؛ جریانی که 
سال‌ها علیه »جنگ‌های بی‌پایان« سخن 
گفته و البته که میز مذاکره برایش جدی تر از 

نامه پراکنی های مرسوم است.

تضاد اهداف؛ گرهی که هست
در نهایت، اما آن چه بیش از هر چیز این 
مذاکرات را پیچیده کــرده، تضاد در اهداف 
نهایی طرفین است. برای ایران، هدف اصلی 
حفظ ظرفیت‌های راهبردی و جلوگیری از 
تحمیل محدودیت‌های جدید است و اتفاقا 
برای ایالات متحده، مهار همین ظرفیت‌ها 
مساله است و برای اسرائیل، فراتر از هر دو، 
تضعیف ساختاری و بلندمدت ایران. مساله 
این جاست این سه هدف، لزوماً در یک نقطه 
به هم نمی‌رسند و حتی بدتر شاید یکدیگر را 
نقض نیز می کنند و همین، بدان معناست 
که حتی اگر مذاکرات ادامه پیدا کند، مسیر 
رسیدن به توافق، طولانی، پیچیده و پرهزینه 

خواهد بود.

سناریوهای پیش رو 
از توافق تا بازگشت جنگ

حال اما با توجه به شرایط موجود، چند 
سناریوی اصلی را می‌توان پیش‌بینی کرد 
و یکی نیز ادامه مذاکرات و حرکت به سمت 
توافقی محدود و موقت است و گزینه دیگر 
فرسایشی شــدن گفت‌وگوها بدون نتیجه 
مشخص می تواند باشد و  یا در بدترین حالت، 
فروپاشی آتش‌بس و بازگشت به درگیری نیز 

از سناریوهای موجود است.
در این میان، نقش بازیگــران بیرونی، 
به‌ویژه اسرائیل، می‌تواند تعیین‌کننده باشد؛ 
چنان که هرگونه اقدام میدانی که تنش را 
افزایش دهد، می‌تواند کل روند دیپلماتیک 

را از مسیر خارج کند.
در نهایت نیز باید به این واقعیت بازگشت 
که اسلام‌آباد، ایستگاه پایان جنگ نیست. 
این شــهر، فقط جایی است که قطار جنگ 
برای لحظه‌ای متوقف شده؛ نه برای رسیدن، 

بلکه برای تصمیم‌گیری درباره ادامه مسیر.
آتش‌بسی که امروز برقرار است، بیشتر 
شــبیه به مکثی کوتــاه در دل یک طوفان 
اســت. اگر این مذاکرات نتواند شکاف‌های 
عمیق میــان طرفین را پر کند، بازگشــت 
به چرخــه درگیری، نه یــک احتمال دور، 
بلکه ســناریویی قابل تصــور خواهد بود و 
شــاید مهم‌ترین ســؤال همین باشد که 
آیا این قطار، از اســام‌آباد به ســمت صلح 
 حرکت خواهد کرد، یا دوباره به ریل جنگ 

بازمی‌گردد؟

پزشکیان: 
در مذاکرات حافظ منافع ایران هستیم

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: هیئت ایرانی عالی رتبه‌ای که در 
پاکستان حاضر شده با تمام وجود حافظ منافع ایران است و در 
همین راستا شجاعانه مذاکره خواهد کرد. به گزارش ایسنا،  مسعود 
پزشکیان در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:  
»‏هیأت ایرانی عالی رتبه‌ای که در پاکســتان حاضر شده با تمام 
وجود حافظ منافع ایران است و در همین راستا شجاعانه مذاکره 
خواهد کرد.  در هر صورت خدمــت ما به مردم لحظه‌ای متوقف 
 نمی‌شود و هر نتیجه‌ای از مذاکرات حاصل شود دولت پای کار 

مردم است.«
    

یک نشانه خوب از مذاکرات ایران و آمریکا: 
کشتی ها در تنگه هرمز به حرکت درآمدند

تا شــامگاه دیروز و در پی مذاکرات، دست‌کم ۲۰ کشتی در 
این آبراه تردد کردند. به گزارش عصرایران، بررســی داده‌های 
سایت‌های بین‌المللی ردیابی کشــتی‌ها نشان می‌دهد از عصر 
دیروز، عبور و مــرور تجاری در تنگه هرمز به جریــان افتاده و تا 
شامگاه دست‌کم ۲۰ کشــتی در این آبراه تردد کردند.  بنابراین 
گزارش، تردد کشــتی‌ها می‌تواند نشــانه خوبی از روند مثبت 

مذاکرات اسلام آباد باشد.
    

عارف:
قالیباف امروز نماینده »ملت« 

و »نظام« است
معاون اول رئیس‌جمهوری با اشاره به سفر محمدباقر قالیباف 
به پاکستان برای مذاکرات، تاکید کرد: او امروز در جایگاه نماینده 
»ملت« و »نظام« است. به گزارش ایلنا، محمدرضا عارف در ایکس 
نوشــت: »برای برادرم محمدباقر قالیباف در مذاکرات پیش‌رو 
آرزوی توفیق دارم. او امروز در جایگاه نماینده »ملت« و »نظام« 
است.همان‌گونه که در جنگ پشتیبان رزمندگان بودیم؛ امروز 
نیز در خیابان و میدان پشتیبان مذاکره‌کنندگان هستیم تا بتوانند 

ماموریت محوله از سوی نظام و مردم را با اقتدار دنبال کنند.«
    

ظریف به ترامپ:
تا دیر نشده توافق کن

 وزیر پیشین امور خارجه ایران خطاب به رئیس جمهور آمریکا 
گفت: تا دیر نشده توافق کن. به گزارش ایلنا، محمدجواد ظریف 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت:»ایران با اعزام معتبرترین و 
توانمندترین تیم خود به اسلام‌آباد، علیرغم بدعهدی‌های مکرر 
آمریکا، جدیت خود را نشان داد.امید است فراتر از هیاهو، دونالد 
ترامپ تنها راه خروج از باتلاقی را که خود ساخته، درک کند؛ به 
توصیه‌های افراد تحت تعقیب و همدستانشان گوش ندهد و تا 

زمانی که هنوز فرصت دارد، به یک توافق دست یابد.«
    

احمدنیا:
پای ایران وسط است؛ 

اتحاد داخلی خدشه‌دار نشود
رئیس امور اطلاع رســانی دولت با تاکید بــا ضرورت حفظ 
همبستگی در کشور در جریان مذاکرات ایران و آمریکا گفت: پای 
ایران وسط است؛ اتحاد داخلی خدشه‌دار نشود به گزارش ایلنا، علی 
احمدنیا در ایکس نوشت:همه یک صدا تمام قد باید از نمایندگان 
ایران برای مذاکرات حمایت کنیم، تا آنچه به سود ایران و عزت 
ایرانی است به ارمغان بیاورند.پای ایران وسط است مراقب باشیم 

اتحاد داخلی خدشه دار نشود.
    

هشدار پیامکی دادگستری تهران: 
هر گونه مساعدت به کشورهای متخاصم، 

مجازات سنگین دارد
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان 
تهران در پیامکی هشدار داد: هر گونه مساعدت مستقیم و غیر 
مستقیم به کشــورهای متخاصم، مطابق قانون دارای مجازات 
سنگینی اســت. معاونت اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم 
دادگستری استان تهران در پیامکی هشدار داد: هر گونه مساعدت 
مستقیم و غیر مستقیم به کشورهای متخاصم، در صورتی که 
منجر به تقویت، تحکیم یا مشروعیت بخشی به آنها شود، مطابق 
قانون دارای مجازات سنگینی است. پیامک معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران بشرح زیر است: 
»عشــق به خاک وطن، افتخار هر ایرانی؛ هر گونه اقدام امنیتی، 
نظامی، اقتصادی، مالی، فناورانه و یا هر گونه مساعدت مستقیم 
و غیر مستقیم به کشــورهای متخاصم، در صورتی که منجر به 
تقویت، تحکیم یا مشروعیت بخشی به آنها شود، مطابق قانون 

دارای مجازات سنگینی می باشد.«
    

اخراج فرزند، عروس و نوه معصومه ابتکار 
از آمریکا

وزیر امور خارجه آمریکا با انتشار بیانیه‌ای از لغو مجوز اقامت 
دائم عیسی هاشمی، پســر معصومه ابتکار، مریم طهماسبی، 
همسر عیسی و پسرشــان خبر داد مارکو روبیو با اشاره به نقش 
»معصومه ابتکار- که به گفته او با نام »مری فریادزن« نیز شناخته 
می‌شود- در تسخیر سفارت آمریکا، یادآور شد: در سال ۲۰۱۴، 
دولت اوباما به پسر او و خانواده‌اش ویزا داد تا وارد ایالات متحده 
شوند. در ژوئن ۲۰۱۶، دولت اوباما به آن‌ها از طریق برنامه ویزای 
تنوع، اقامت دائم قانونی اعطا کرد. حال آنکه خانواده او هرگز نباید 
اجازه می‌یافتند از امتیاز ویژه زندگی در کشور ما بهره‌مند شوند. 
وی افزود: این هفته، من اقامت دائم قانونــی آن‌ها را لغو کردم و 
امروز، سید عیسی هاشمی، مریم طهماسبی و پسرشان اکنون 
در بازداشت اداره مهاجرت و گمرک ایالات متحده هستند تا برای 

اخراج از کشور آماده شوند.
    

سازمان اطلاعات سپاه اعلام کرد؛
دستگیری ۱۲۳ عنصر وابسته به موساد 
و شبکه‌های سلطنت‌طلب در ۳  استان

سازمان اطلاعات سپاه از دســتگیری ۱۲۳ عنصر وابسته به 
موساد و شبکه‌های سلطنت‌طلب در ۳ استان خبر داد. بر اساس این 
اطلاعیه این مرکز، سازمان اطلاعات سپاه استان همدان موفق شد 
۱۸ نفر را در قالب چندین شبکه مرتبط با جریان سلطنت‌طلبی، 
عناصر وابسته به رژیم صهیونیستی و عوامل رسانه‌ای بازداشت 
کند. در استان ســمنان، نیز دو جاســوس مرتبط با سرویس 
جاسوسی موساد شناسایی و دستگیر شدند و در استان گیلان 
چندین شــبکه از مزدوران آمریکایی-صهیونیستی با مجموع 
۱۰۲ نفر منهدم شدند.  علاوه بر این، اطلاعیه سازمان اطلاعات 
سپاه می‌افزاید که به ۱۰۰ نفر از افراد محرک و تازه‌جذب‌شده به 
گروه‌های ضدانقلاب، با اقدامات ارشادی و آگاه‌سازی تذکر داده 

شده است. 

نمایندگان ایران و آمریکا زیر سایه آتش‌بسی شکننده، رو در روی هم نشستند؛روی موج کوتاه

اسلام‌آباد؛ میز مذاکره یا میدان تازه؟
نهال فرخی 

یکی از مهم‌ترین نکاتی که در 
مذاکرات پاکستان به چشم 
می‌خورد، تلاش هر دو طرف 

برای تعیین »زمین بازی« 
است. این همان مرحله‌ای 

است که حتی پیش از ورود به 
موضوعات اصلی، باید مشخص 
شود و اگر این مرحله شکست 
بخورد، کل روند مذاکره ممکن 
است از همان ابتدا متوقف شود

آتش‌بسی که امروز برقرار 
است، شبیه به مکثی کوتاه در 
دل یک طوفان است. اگر این 
مذاکرات نتواند شکاف‌های 

عمیق میان طرفین را پر کند، 
بازگشت به چرخه درگیری، 

نه یک احتمال دور، بلکه 
سناریویی قابل تصور خواهد 

بود و شاید مهم‌ترین سؤال 
همین باشد که آیا این قطار، 
از اسلام‌آباد به سمت صلح 

حرکت خواهد کرد؟

هیات ایرانی که عازم پاکستان شده ترکیب جالبی دارد.
به گزارش رویداد۲۴ ، همزمان با آغاز دور تازه گفت‌و‌گو‌های ایران 
و آمریکا در اســام‌آباد در فرصت دو هفته‌ای آتش بس موقت، وزارت 
خارجه پاکستان فهرســت کامل هیأت ایرانی را منتشر کرده است؛ 
فهرستی که نشان می‌دهد تیم اعزامی، ترکیبی گسترده از مقامات 
عالی‌رتبه سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، اقتصادی و همچنین ده‌ها 
خبرنگار و فعال رسانه‌ای است. در مجموع ۸۶ نفر در این هیأت حضور 
دارند که ۳۶ نفر از آنها را نمایندگان رسانه‌ها تشکیل می‌دهند؛ موضوعی 
که نشــان‌دهنده اهمیت جنگ روایت‌ها در کنار مذاکرات سیاسی 
است. هیات ایرانی به طور کلی شامل چهره های نزدیک به محمدباقر 

قالیباف است.
رویداد۲۴ در این گزارش عناوین هر یک از اعضای هیات را تا جایی 

که افراد شناخته شده بودند داخل پرانتز اضافه کرده است.

ترکیب اصلی هیأت ایرانی
در رأس این هیأت، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
قرار دارد که ریاست هیأت را بر عهده گرفته است. در کنار او، سید عباس 
عراقچی وزیر امور خارجه، به‌عنوان چهره اصلی دیپلماسی حضور دارد.

دیگر اعضای کلیدی عبارت‌اند از:
رضا امیری مقدم )سفیر ایران در پاکستان(، علی‌اکبر احمدیان )عضو 
شورای عالی امنیت ملی(، علی باقری کنی )معاون شورای عالی امنیت 
ملی(، اسماعیل احمدی مقدم )رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی(، محمد 
جعفری )دستیار دبیر شورای عالی امنیت ملی(، عبدالناصر همتی 

)رئیس کل بانک مرکزی(، کاظم غریب‌آبادی )معاون وزیر خارجه(، 
مجید تخت روانچی )معاون وزیر خارجه(، ولی‌الله نوری )که در فهرست 
پاکستان تحت عنوان معاون وزیر خارجه از او یاد شده(، اسماعیل بقایی 
)سخنگوی وزارت خارجه(، ابوالفضل عمویی )نماینده مجلس(، سید 

محمود نبویان )نماینده مجلس(.
مشاوران و تیم کارشناسی- از صاحب ایده غروب هسته‌ای و طلوع 

نفتی تا مدیرکل سابق دفتر قالیباف در شهرداری تهران
در کنار مقامات رسمی، طیف گسترده‌ای از مشاوران و کارشناسان 

نیز در این سفر حضور دارند؛ از جمله:
سید محمدجواد شوشــتری )مدیر کل ســابق دفتر قالیباف در 
شهرداری(، محمد سعید احدیان )دستیار سیاسی و رسانه‌ای رئیس 
مجلس شورای اسلامی(، مهدی محمدی )روزنامه نگار اصول گرا و 
مشاور قالیباف در امور راهبردی(، حسن اشتری )از نزدیکان قالیباف 
و رئیس بسیج پیشین دانشگاه تهران(، محسن حسین‌نیا، سید عباس 
حسن‌نیا مقدم )رئیس مرکز حراســت قوه مقننه(، ایمان شمسایی 
)مدیرکل مطبوعاتی داخلی وزارت ارشاد(، مجید شاکری )کارشناس 
اقتصادی نزدیک به قالیباف(، سید مهدی بنی‌طبا )معاون دفتر مطالعات 
اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس(، ســید محمد یثربی، محسن 
مرسلی، علی یوسفی، مهرداد کرمی )نماینده مجلس دوره یازدهم( دو 
نفر به نام‌های عادل عبداللهی و مهدی ترابی مهرانی به عنوان مترجم 

هیات ۸۶ نفره ایران را همراهی می‌کنند.
در فهرست منتشر شده از سوی پاکستان، بخش دیگری از هیأت 
را نیرو‌های حراست و پشتیبانی تشکیل می‌دهند که شامل بیش از ۱۵ 

نفر از جمله محمدجواد اسدی، مهدی ذوالقدر، علی فرجی، محمود 
مرادی، حسن آصفی، علیرضا ترکاشوند، عرفان مهدوی، مسعود الهی 

و دیگر نیرو‌های امنیتی است.
پیشتر برخی رسانه‌ها از جمله نیویورک تایمز مدعی شده بودند 
فردی به نام سردار محمد جواد اسدی، یکی از جوان‌ترین فرماندهان 
سپاه است، مسئولیت حفاظت از مقامات ارشد، فرماندهان نظامی و 
دانشمندان هسته‌ای را برعهده دارد و او مهدی طهرانچی را یک ماه قبل 

از جنگ ۱۲ روزه از برنامه ترور توسط اسرائیل آگاه کرده بود.
مجید شاکری که در هیات مذاکره کننده ایرانی حضور دارد، یکی 
از اقتصادددان های نزدیک قالیباف است. او اخیرا در رسانه ها از طرح 
پیشنهادی خود تحت عنوان غروب هسته‌ای ایران در ازای طلوع نفتی 

ایران حرف زده است.

حضور پررنگ رسانه‌های نزدیک به سپاه و قالیباف 
و غیبت رسانه های مستقل

نکته قابل توجه، حضور گسترده رسانه‌ها در این هیأت است. ۳۶ 
خبرنگار و فعال رسانه‌ای در این سفر حضور دارند که بسیاری از آنها به 
نهاد‌های رسمی یا رسانه‌های داخلی و وابسته‌اند. در بین آنها نام چند 

فعال رسانه‌ای از جمله محمد مرندی و علی صدری نیا هم دیده می‌شود.
رویداد ۲۴ تا جایی که نام خبرنگاران شناخته شده بود، رسانه‌های 
آنها را معرفی کرده است. در بین اسامی خبرنگاران هیچ رسانه مستقلی 
دیده نمی‌شود و بیشتر افراد، از رسانه‌های نزدیک به سپاه و چهره‌های 

نزدیک به قالیباف‌اند.
فهرست اسامی خبرنگاران همراه هیات ایرانی شامل؛

امیرحسین یزدان‌پناه )مدیر رسانه‌ای مجلس(، رضا زلکی )خبرنگار 
خانه ملت رسانه مجلس(، سجاد مطهری مقدم )خبرنگار پارلمانی 
باشگاه خبرنگاران جوان(، حامد ملک‌پور )عکاس خبرگزاری تسنیم(، 
سعید ابراهیمی، محمدرضا گلزاری )دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت(، 
حسنیه سادات شــبیری )خبرنگار صدا و سیما(، علیرضا خلیل‌زاده 
)تهیه کننده پادکست رادآوا(، سارا محسنی نیارق، روزبه عالمداری 
)مدیرمســئول جماران(، محمد رحمانی )خبــرگار فارس(، کیان 
عبداللهی )خبرنگار تسنیم(، عرفان کوچاری )عکاس تسنیم(، اصغر 
نوروزی، سید محمد مرندی )اســتاد دانشگاه تهران و فعال رسانه‌ای 
فرزنــد علیرضا مرندی پزشــک مخصوص بیت رهبــری(، مهدی 
خانعلی‌زاده )فعال رسانه‌ای و مجری صدا و سیما(، رضا ناصری، عباس 
اصلانی )خبرنگار و ســردبیر ایران نوانس(، محمدامین ایمان‌جانی 
)مدیرمسئول روزنامه فرهیختگان(، محمدعلی صدری‌نیا )مستند 
ساز و فعال رسانه‌ای نزدیک به شورایعالی امنیت ملی(، فرشاد مهدی‌پور 
)معاون پیشین مطبوعاتی وزارت ارشاد شــد و از فعالان مطبوعاتی 
نزدیک به محمد باقر قالیباف(، میکاییل دیانی )فعال رسانه‌ای و دبیر 
سابق تشکیلات اتحادیه‌ی انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل(، 
حسین پاک )خبرنگار خبرگزاری دانشجو(، ایمان شمسایی )مدیرکل 
مطبوعاتی داخلی وزارت ارشاد(، سید محمد میرسعیدی، افضل رضا، 
سجاد حسین، مجید هاشمی‌فر، سید علی رضوی )خبرنگار خبرگزاری 
مهر(، خلیل‌الرحمن، زاهد حسین، سید نصیر عباس کاظمی، ذوالقرنین 
ملک، وفا عباس، ارشد حسین، روح‌العباس، علی حسین، مسعود شاهد.

از صاحب ایده غروب هسته‌ای ایران تا رئیس سابق بسیج دانشگاه تهران 

ترکیب غیرمنتظره تیم مذاکره‌کننده ایران

گزارش

فعال سیاسی اصولگرا، با اشاره به اظهارات برخی افراد تندرو 
درباره مذاکره‌کنندگان گفت: اینکه اکنون به مذاکره بگوییم 
“خیانت” و مذاکره‌کننده را تضعیــف کنیم، قطعا جزو القائات 

دشمن است و هیچ تعبیر دیگری نمی‌توان برای آن قائل شد. در 
بیانیه رهبری نیز حتی اگر این مطلب ذکر نمی‌شد، فهم سیاسی 
حکم می‌کند کــه ما مذاکره‌کنندگان خــود را تقویت کنیم و 
تلاش کنیم تا آنها احســاس کنند که با یک پشتوانه قوی وارد 
میدان شده‌اند. هرچه احساس قدرت بیشتری کنند، با صلابت 

بیشتری در برابر دشمن خواهند ایستاد.
باس سلیمی نمین در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، با اشاره به 
انتقادات صورت گرفته به مذاکرات و اظهارات برخی تندروها 

درباره مذاکره‌کنندگان  گفت:  شــورای عالی امنیت ملی فقط 
در ارتباط با بحث آتش‌بس دو هفته‌ای که از سوی آمریکایی‌ها 
پیشنهاد داده شد موضع نگرفته است بلکه مقام معظم رهبری 
هم در بیاناتشــان در این زمینه موضع گرفتند و به صراحت از 
مذاکره دفاع کردند و آن را در واقع به نوعی مثل جنگ دانستند، 
یعنی تفاوتی بین مبارزه نرم با مبارزه سخت قائل نشدند. رهبری  
در بیانیه‌شــان فرمودند همچنان حضور مــردم در خیابان‌ها 
می‌تواند مذاکرات را تقویت کند. یعنی مذاکره برای ما می‌تواند 

دستاوردهایی داشته باشد و باید این دستاوردها را تقویت کرد.
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایــران ادامه داد: برخی 
به غلط اینگونه تفســیر می‌کنند که ما می‌دانیم آمریکا نقض 
عهدهای فراوان دارد؛ لذا چه دلیلی دارد که ما با کشوری که به 
تعهدات خودش پایبند نمی‌ماند، مذاکره کنیم؟ این نگاه، نگاه 
دقیقی به مذاکره نیست. مذاکره ابعاد مختلفی دارد. همانطور 
که می‌دانید ما در عرصه اطلاع‌رسانی جهانی  نسبت به جهان 

سرمایه‌داری بسیار ضعیف هستیم. 

فعال سیاسی اصولگرا:

استفاده از تعبیر »خیانت« برای مذاکره جزو القائات دشمن است


